moriens roauerit, ut hereditatem reddas suae filiae; nec usquam id scripserit, ut scripsit Fabius; nec cuiquam dixerit: quid facias? tu quidem reddes: ipse Epicurus fortasse redderet: ut Sex. Peducaeus Sex. F. is, qui hunc nostrum reliquit, effigiem & humanitatis, & probitatis suae filium, tum doctum, tum omnium uir optimus, & iustissimus, cum sciret nemo eam rogatum a C. Plotio, equite R. splendido Nursino, ultro ad mulierem uenit; eiq. nihil opinanti uir: mandatum exposuit, hereditatemque reddidit. Sed ego ex te quaero; quoniam idem tu certe fecisses: non ne intelligis eo maiorem uim esse naturae, quod ipsi uos, qui omnia ad uestrum commodum, & ut ipsi dicitis, ad uoluptatem referatis, tamen ea faciatis, e quibus appareat, non uoluptatem uos, sed officium sequi? plusque rectam naturam, quam rationem prauam, ualere? Si scieris, inquit Carneades, a spidem occulte latere uispiam, & uelle imprudentem super eam affidere, cuius mors tibi emolumentum factura sit: improbe feceris, nisi monueris, ne assideat: sed impune tamen id te constat fecisse: quis enim coarguere possit? Sed nimis multa. perspicuum est enim, nisi aequitas, fides, iustitia proficiantur a natura, & si omnia haec ad utilitatem referantur, uirum bonum non posse reperiri.

CICERO

SED de his rebus satis multa in nostris de rep. libris sunt dicta a Laelio. Transfer idem ad modestiã uel temperantiã, quae est moderatio cupiditatum ra-

tionis obediens. sati; ne ergo pudori consulat, si quis sine teste libidini pareat? an est aliquid per se ipsum flagitiosum, etiã si nulla comitetur infamia? Quid fortes uiri?

uiris uoluptatum ne catulis subductis, proelium in-
eunt, sanguinem pro patria profundunt, an quodam ani-
mi ardore, atque impetu concitati? utrum tandem cen-
ses, Torquate, Imperiosum illum, si nostra uerba audi-
ret, tuam ne de se orationem libentius auditurum fuis-
se, an meam; cum ego dicerem, nihil eum fecisse sua
caussa, omniaq. reip. tu contra, nihil, nisi sua? si uero id
etiam explanare uelles apertius, diceres nihil eum fe-
cisse, nisi uoluptatis causa, quo modo eum tandem la-
turum fuisse existimes? Esto: fecerit, si ita uis, Tor-
quatus propter suas utilitates, malo enim dicere,
quam uoluptates, in tanto praesertim uiro. num
etiam eius collega, P. Decius, princeps in ea familia con-
sulatus, cum se deuoueret, & equo admissio, in mediam
aciem Latinorum irrueret, aliquid de uoluptatibus
suis cogitabat? nam ubi eam caperet, aut quando, cum
sciret, confestim esse moriendum, eamq. mortem arden-
tiore studio peteret, quam Epicurus uoluptatem peten-
dam putat? quod quidem eius factum nisi esset iure lau-

datum, non esset imitatus quarto consulatu suo filius;
neque porro ex eo natus, cum Pyrrho bellum gerens,
consul occidisset in proelio, seq. e continenti genere ter-
tiam uictimam reip. praebuisset. Contineo me ab exem-
plis Graecis: hoc modicum est: Leonidas, & paminondas,
tres alij, aut quattuor. ego, si nos uolunt colligere coepe-
ro; perficiam illud quidem, ut se uirtuti iradat constrin-
gendam uoluptas; sed dies me deficiet: & ut A. Va-
rius, qui est habitus iudex durior, dicere confessorij sole-
bat, cum, datis testibus, alij tamen citarentur, Aut
hoc testium satis est, aut nescio, quid satis sit; sic a me
satis testium est dictum, quid enim? te ipsum, dignis-
simum maioribus iuis, uoluptas ne induxit, ut ado-
lescentulus eriperes P. Sullae consulatum? quem
cum ad patrem tuum retulisses, fortissimum uirum;
qualis ille uel consul, uel ciuis cum semper, tum
post consulatum fuit? quo quidem auctore nos ipse
ea gessimus, ut omnibus potius, quam ipsis nobis, con-
suluerimus.

EXPLANATIO

PERICULA aduenda sunt, & Hoc si absit, nihilo fiet obscurior, aut imperfectior sententia. subaudi-
tur enim, quod in proximo superiore membro dictum est, Adeunda sunt quaeuis pericula, nec ue-
ro cuiquam dubium esse puto, quin ea saepe, quae glossata uocant, inter uerba Ciceronis locum ac-
cupauerint. Haec Paullus pater. Esse enim quamuis iniustus poterat impune. Sic antiquus liber, & re-
cte, in omnibus autem impressis, excepto quem nunc emittimus, hoc modo: Esse enim quamuis uellet
iustus, iniustus poterat impune. Haec Paullus pater.

CICERO

AT quam pulchre dicere uidebare, cum ex altera
parte ponebas cumulatam aliquem plurimis,
& maximis uoluptatibus, nullo nec praesenti, nec futu-
ro dolore, ex altera autem cruciatiuibus maximis toto
corpore, nulla nec adiuncta, nec sperata uoluptate: &
quiderebas, quis aut hoc inferior, aut superiore illo bea-
rior foret. deinde concludebas, summum malum esse
dolorum, summum bonum uoluptatem. L. Thorius Bal-
bus fuit Lanuuius: quem meminisse tu non potes, is ita
uiuebat, ut nulla tam exquisita posset inueniri uolu-
ptas, qua non abundaret. erat & cupidus uoluptatum,
& cuiusuis generis eius intelligens, & copiosus; ita
non superstitiosus, ut illa plurima in sua patria sacrifi-
cia, & sacra contemneret; ita non timidus ad mortem,
ut in acie sit ob remp. interfectus. cupiditates non
Epicuri diuisione finiebat, sed sua satietate: habebat ta-
men rationem ualitudinis: utebatur ijs exercitationi-
bus, ut ad cenam & esuriens, & sitiens ueniret; eo ci-
bo, qui & suauissimus esset, & idem facillimus ad con-
eouendum; uino & ad uoluptatem, & ne noceret. ce-

tera illa adhibebat, quibus demptis negat se Epicurus
intelligere, quid sit bonum, aberat omnis dolor, qui si ad
esset, nec moliter ferret, & tamen medicis plus, quam
philosophis, uteretur. color egregius, integra ualendo,
summa gratia, uita denique conferta uoluptatum om-
nium uarietate. hunc uero beatum oratio quidem uestra
sic cogitat: ego, huic quem anteponam, non audeo dice-
re: dicet pro me ipsa uirtus; nec dubitabit isti uestro bea-
to M. Regulum anteponere: quem quidem, cum sua uo-
luntate, nulla ui coactus, propter fidem, quam dederat
hosti, ex patria Carthaginē reuertisset, tum ipsum, cum
uigilijs, & fame cruciaretur, clamat uirtus beatorem
fuisse, quam potantem in rosa Thorium. bella magna ges-
serat is: bis consul fuerat: triumpharat: nec tamen sua
illa superiora ita magna, nec ita praeclara ducebat, qua
illum ultimum casum, quē propter fidem, constantiamq.
susceperat: qui nobis miserabilis uidetur audientibus,
illi perpetenti erat uoluptarius. nō enim hilaritate, nec
lasciniā, nec risu, aut ioco, comite leuitatis, sed saepe
etiam tristes firmitate, & constantia sunt beati.

EXPLANATIO

TVM ipsum & eo ipso tempore, ut, Nunc ipsum. POTANTEM in rosa Thorium. & uoluptatibus de-
ditissimum. BELLA magna gesserat is: bis consul fuerat: Antiquus liber, Gesserat his. ego, His-
minime Ciceronis esse puto: sed primo fortasse illud, Bis, quod proxime sequitur, per errorem a libra-
rio cum esset iteratum, factum est postea His, postremo Is. omnino quasi currere procliuius oratio uide-
tur, si legamus: Bella magna gesserat: bis consul fuerat. Haec Paullus pater.

CICERO

CICERO

SUPRATA per uirum Lucretia a regis filio, testata crimen, se ipsam interemit. hic dolor populi, duce & auctore Bruto, causa civitati libertatis fuit: ob eiusque mulieris memoriam primo anno & uir, & pater eius consul est factus. Tenuis L. Virginius, unusque de multis, sexagesimo anno post libertatem receptam, Virginiam filiam sua manu occidit, potius quam ea Ap. Claudij libidini, qui tum erat summo in imperio, dederetur. Aut haec tibi, Torquate, sunt uirperanda: aut patrocinium uoluptatis repudiandum, quod autem patrocinium, aut quae ista causa est uoluptatis, quae nec resiles ullos e claris uiris, nec laudatores poterit adhibere: ut enim nos ex annalium monumentis testes excitamus eos, quorum omnis uita consumpta est in laboribus gloriosis, qui uoluptatis nomen audire non possent: sic in uestris disputationibus historia muta est. numquam audiui in Epicuri schola Lycurgum, Solonem, Milciadem, Themistoclem, Epaminondam nominari; qui in ore sunt ceterorum omnium philosophorum. nunc uero, quoniam haec nos etiam tractare coepimus, suppeditabit nobis Atticus de thesauris suis, quot; & quantos uiros habere restium sat est: non ne melius est de his aliquid, quam tantis uoluminibus de Themistocle loqui? sint ista Graecorum: quamquam ab his philoso-